Дело №1-790/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Барнаул 23 ноября 2020 года

Индустриальный районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе председательствующего судьи Трушкина С.В.,

при секретаре Жуковой Н.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Барнаульского транспортного прокурора Алексина Н.О.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Кочанова В.Ю., представившего удостоверение № 1388, выданное 07 октября 2015 года Управлением МЮ РФ по Алтайскому краю и ордер № 022358 от 23 ноября 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее профессиональное образование, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, официально не трудоустроенного, военнообязанного, судимого:

- 28 августа 2019 года Индустриальным районным судом г.Барнаула по ст. 264.1 УК РФ к 150 часам обязательных работ с лишением права управления транспортными средствами сроком на 2 года, обязательные работы отбыл 13 января 2020 года, срок лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами истекает 09 сентября 2021 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, достоверно знавшего о наличии на участке местности, расположенном на расстоянии около 308 метров в южном направлении от дома №313а по Павловскому тракту г.Барнаула зарослей дикорастущей конопли, являющейся наркотикосодержащим растением, в нарушение ст.ст. 14, 17, 20, 23-25 Федерального закона РФ № 3 ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», возник умысел на незаконные изготовление и хранение в значительном размере наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), без цели сбыта для личного употребления, включенного на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» в список 1 «Список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» и запрещенного к обороту.

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 20 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 308 метров в южном направлении от дома № 313 «а» по ул. Павловский тракт г. Барнаула, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, нарвал руками листья дикорастущей конопли, которые поместил в находящуюся на огне металлическую чашку заполненную ацетоном (растворителем), расположенную на расстоянии около 307 метров в южном направлении от дома № 313 «а» по ул. Павловский тракт г. Барнаула. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконные изготовление и хранение наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере, без цели сбыта для личного употребления, около 11 часов 22 минут достал из металлической чашки листья дикорастущей конопли, жидкость из которых отжал обратно в металлическую чашку, оставив получившуюся в металлической чашке жидкость на огне, до момента полного выкипания жидкости, осуществив, таким образом, незаконное изготовление без цели сбыта наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 0,28 грамма, которое смешал с частями растения табак, массой не менее 1,0 грамма, получившуюся таким образом смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 1,54 грамма поместил в бумажный сверток, который положил в карман надетой на нем куртки, где стал незаконно хранить при себе, не имея умысла на сбыт.

Далее около 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в автомобиле ВАЗ 2114 государственный регистрационный знак 

<

***> rus, расположенном на парковке дома №30 «а» по ул. Ясная г. Барнаула Алтайского края, ранее незаконно изготовленную им смесь содержащую в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,28 граммов и частей растения табак, массой 1,0 грамм поместил в бардачок переднего пассажирского сиденья, расположенный в приборной панели указанного выше автомобиля, где продолжил незаконно хранить без цели сбыта до момента её изъятия в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции в период с 16 часов 32 минут до 16 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ на парковке у дома №30 «а» по ул. Ясная г. Барнаула Алтайского края.

Согласно справки об исследовании № И8494 от ДД.ММ.ГГГГ, смесь веществ массой 1,54 грамма, представленная на исследование, является смесью измельченных частей растения табак и наркотического средства - масла каннабиса (гашишное масло). Масса масла каннабиса (гашишного масла) высушенного при t = 110°С до постоянной массы составляет - 0,28 грамма. Части растения табак массой 1,0 грамма наркотическим средством не являются. При проведении исследования израсходовано 0,1 грамма вещества растительного происхождения и 0,02 грамма маслянистого вещества.

Согласно заключения эксперта *** от ДД.ММ.ГГГГ, маслянистое вещество, представленное на исследование в упаковке № 5, является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло). Масса масла каннабиса (гашишного масла), высушенного при температуре 110° С до постоянной массы, составляет 0,26 грамма. Вещество растительного происхождения коричневого цвета массой 0,90 грамма из упаковки № 5 является частями растения табак, наркотическим средством не является. В процессе исследования израсходовано 0,10 грамма вещества растительного происхождения и 0,02 грамма маслянистого вещества.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ *** «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 УК РФ», масса изъятого наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) - 0,28 грамма, в смеси с табаком массой 1,0 грамма, то есть общей массой всей смеси 1,28 грамма, относится к значительному размеру.

Специального разрешения на хранение и изготовление наркотических средств ФИО1 не имел.

В ходе предварительного расследования ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал в полном объеме и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился, поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель и защитник против заявленного подсудимым ходатайства не возражали. Защитник пояснил, что указанное ходатайство заявлено его подзащитным после соответствующей консультации, с пониманием характера заявленного ходатайства, а также последствий постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии адвоката заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя и защитника отсутствуют возражения против рассмотрения дела в особом порядке, условия, предусмотренные частями 1, 2 ст. 314 УПК РФ, при которых ФИО1 заявлено ходатайство, соблюдены, суд считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Суд действия ФИО1 квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Поведение подсудимого в судебном заседании не вызывает у суда сомнений в его психическом здоровье, оно адекватно судебно-следственной ситуации, носит целенаправленный и последовательный характер, подсудимый понимает характер предъявленного ему обвинения, логично отвечает на поставленный вопросы, активно защищает свои интересы, в связи с чем суд признает подсудимого вменяемым относительно инкриминируемого деяния и способным нести уголовную ответственность.

При назначении вида и размера наказания суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие его наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Оценивая характер общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, суд принимает во внимание, что им совершено деяние, посягающие на здоровье населения, являющееся умышленным, которое законом отнесено к категории преступлений небольшой тяжести. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что совершенное преступление является оконченным, а также принимает во внимание вид и размер наркотического средства.

В ходе судебного заседания установлено, что ФИО1 находится в молодом трудоспособном возрасте, имеет постоянное место жительства, состоит в браке, трудоустроен, хотя и неофициально, характеризуется положительно, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, ранее судим.

<

данные изъяты>

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает и учитывает полное признание им своей вины и искренне раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в последовательной даче признательных показаний и участии в проверке показаний на месте, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, нахождение на иждивении малолетнего ребенка, а также малолетнего ребенка супруги от предыдущего брака.

Суд не находит оснований для признания каких-либо иных обстоятельств смягчающими наказание ФИО1

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств по делу не установлено.

Учитывая, что наркотическое средство, изготовленное ФИО1 в личных целях, обнаружено и изъято в ходе проведения первоначальных следственных действий по обнаружению и изъятию наркотических средств, суд, несмотря на наличие в действиях подсудимого смягчающего наказание обстоятельства в виде активного способствования раскрытию и расследованию преступления, не усматривает оснований для применения в отношении подсудимого примечания к статье 228 УК РФ, и освобождения его от уголовной ответственности.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, конкретные обстоятельства дела, а также материальное положение ФИО1, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде штрафа, полагая, что цели наказания, такие как восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты при назначении ему такового наказания.

При определении размера штрафа, суд, в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ, принимает во внимание тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого, а также возможность получения ФИО1 заработной платы и иного дохода. При этом, с учетом этих же обстоятельств, суд не находит оснований для предоставления отсрочки либо рассрочки выплаты штрафа подсудимым.

Поскольку совершенное ФИО1 преступление относится к преступлениям небольшой тяжести, оснований для разрешения вопроса о применении положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и понижении категории преступления не имеется.

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, либо исключительных обстоятельств, суд не находит, поэтому при назначении наказания положения ст. 64 УК РФ применению не подлежат.

Поскольку по настоящему делу суд пришел к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде штрафа, то при назначении наказания положения ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ применению также не подлежат.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, а также личности подсудимого, оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ суд не усматривает.

До постановления приговора подсудимый не задерживался, мера пресечения в виде заключения под стражу, домашнего ареста к нему не применялась, в медицинский либо психиатрический стационар он не помещался, о чем свидетельствуют материалы дела, в связи с чем основания для решения вопроса о зачете времени предварительного содержания под стражей в срок отбытого наказания по настоящему делу отсутствуют.

В соответствии с положениями ст.ст. 81, 82 УПК РФ по вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: наркотическое средство и вещество растительного происхождения подлежат уничтожению, автомобиль – возвращению законному владельцу. 

Приговор Индустриального районного суда г.Барнаула от 28 августа 2019 года подлежит самостоятельному исполнению.

В соответствии с ч. 10 ст.316 УПК РФ подсудимый подлежит освобождению от возмещения процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307 – 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 7500 рублей.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 отменить по вступлению приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,28 грамма, вещество растительного происхождения, являющееся частями растения табак, массой 1,0 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Алтайского ЛУ МВД России – уничтожить, автомобиль ВАЗ 2114, государственный регистрационный знак 

<

***> rus, возвращенный ФИО1, оставить по принадлежности последнему. 

Приговор Индустриального районного суда г.Барнаула от 28 августа 2019 года исполнять самостоятельно.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить осужденного ФИО1 от оплаты процессуальных издержек. 

Реквизиты для оплаты штрафа: Счет получателя: ***; Банк получателя: Отделение Барнаул, г. Барнаул; БИК Банка получателя: 040173001; ИНН: 

<

***>; КПП: 222401001; ОКТМО: 01701000; Получатель: УФК по Алтайскому краю (УМВД России по г. Барнаулу); л/с 

<

***>, КБК: ***.

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Индустриальный районный суд г. Барнаула в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и обеспечении помощью адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копии приговора.

Председательствующий С.В. Трушкин